

پیشینه رژیم یهودی در اختطاف کودکان و انجام آزمایش‌های پزشکی بر آنان (ترجمه)

در نتیجه جنگ کنونی، بیش از ۴۰ هزار فلسطینی شهید شده و حدود ۱۰۰ هزار زخمی شده‌اند. همچنین گزارش‌هایی از ناپدید شدن هزاران کودک فلسطینی ارائه شده است، در حالی که شواهد عینی حاکی از این است که برخی از این کودکان نزد نظامیان رژیم یهودی هستند. این موضوع پس از آن فاش شد که یک سرباز رژیم یهودی (که بعدها در خان‌یونس کشته شد) به یکی از دوستان خود اعتراف کرد که نوزاد فلسطینی را از غزه ربوده است.

بر اساس گزارشی از سازمان نجات کودکان تحت عنوان «کودکان مفقود در غزه» تخمین زده شده که حدود ۲۱ هزار کودک در غزه پس از تجاوز رژیم یهودی ناپدید شده‌اند، از جمله برخی از موارد اختطاف و بازداشت‌های اجباری و ظالمانه، رژیم یهودی سابقه طولانی در قتل، اختطاف و سوءاستفاده از کودکان دارد، حتی برای انجام آزمایش‌های پزشکی و اگر این کودکان یهودی نیز باشند.

در دسامبر ۲۰۱۶ و پس از فشار افکار عمومی و رسانه‌ها، آرشیف رژیم یهودی ۳۵۰۰ پرونده، حاوی ۲۱۰ هزار سند، درباره ناپدید شدن کودکان یمنی در سرزمین‌های اشغالی را باز کرد. خانواده‌های این کودکان حتی پس از گذشت بیش از نیم قرن از رسیدن آن‌ها به سرزمین‌های اشغالی، هنوز از سرنوشت فرزندان خود اطلاعی ندارند. این اسناد شامل تبادل اتهامات میان مقامات دولتی و فرار از مسئولیت بوده و نیز از برنامه سازمان‌یافته برای اختطاف کودکان یمنی برای یهودیانی که فرزندی نداشتند، پرده برداشت.

بر اساس گزارش سایت «وایننت» تحت نظر پزشکان و نهادهای اجتماعی، کودکان یمنی با این ادعا که به درمان نیاز دارند، از مادران شان جدا کرده، سپس به خانواده‌های یهودی و آمریکایی برای فرزندخواندگی داده می‌شدند. برخی از این کودکان به عنوان نمونه برای آزمایش‌های دارویی استفاده شدند، زیرا به گفته روزنامه «اسرائیل هیوم»، کودکان یمنی از نظر ارزش اجتماعی کمتر از کودکان اشکنازی (یهودیان غرب و اروپا) محسوب می‌شدند.

تحقیقات همچنین دخالت یک روحانی یهودی در این اقدامات اختطاف را افشا کرد. در توجیه ناپدید شدن کودکان بیمار، اغلب از دشواری تلفظ نام‌های یمنی و تفسیر آن توسط کارکنان صحتی سخن گفته می‌شد (گفته می‌شد: نمی‌توان شش نام پی در پی را تشخیص داد) همچنین ادعا می‌شد که مراقبت‌های بهداشتی بهتر، باعث شده والدین نتوانند فرزندان خود را بشناسند. برخی افشا کردند که «اشکنازی‌های سفیدپوست مرگ کودکان یمنی را جعل می‌کردند، در حالی که آن‌ها را می‌زدیدند؛ زیرا خودشان فرزندی نداشتند.»

این اسناد نشان می‌داد که بیمارستان روان‌پزشکی «ایتانیم» کودکان خوردسال را مورد پذیرش قرار داده و ادعا می‌کرد که آن‌ها به بیماری‌های روانی مبتلا هستند. این کودکان سال‌ها تحت درمان نگهداری شده و آزمایش‌هایی بالای آن‌ها انجام می‌شد. این وقایع در دهه پنجاه میلادی رخ داده است، یعنی دورانی که بیش از هزار کودک یمنی و بالکانی به طور ناگهانی از اردوگاه‌های مهاجران یهودی ناپدید شدند.

تبصره الوعی: این رژیم یهودی است، بلایی پیچیده و مرکب؛ قومی که به دروغ‌گویی و تهمت شهرت دارند، مورد غضب الهی هستند و الله سبحانه و تعالی وعده داده که در آخر الزمان کسانی را بر آنان مسلط کند که آنان را به عذابی سخت گرفتار سازند، به سبب صفاتی که دارند، آنان دشمنان بشریت هستند؛ از این رو، از سوی تمامی ملت‌ها طرد و عذاب شده‌اند. پایان آنان و آسایش بشریت از دست آنان به دست مسلمانان خواهد بود، و این وعده‌ای راستین از جانب الله سبحانه و تعالی است.

برگرفته از شماره 458-459 مجله الوعی - سال سی‌ونهم، ربیع‌الاول - ربیع‌الثانی 1446 ه.ق، مصادف با اکتبر -
نوامبر 2024 میلادی

مترجم: محمد علی مظمن